1

RESOLUÇÃO SESSÃO N. º 013/2020

A Câmara Municipal de Vereadores de Ilópolis, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das suas atribuições legais, reunida em Sessão Ordinária realizada no
dia 14 de julho de 2020, apreciou a seguinte proposição:

           PROJETO DE LEI MUNICIPAL nº. 0015/2020 – Estabelece novas normas para a

exploração do serviço de automóvel de aluguel (táxis) e revoga a legislação
anterior pertinente e, dá outras providências. Feito pedido de vista.

 PROJETO DE LEI MUNICIPAL nº. 0029/2020 – Acrescenta à Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício de 2020 a atividade 2129 AÇÕES SOCIAIS PARA
ENFRENTAMENTO DO COVID-19, referente ao programa 0018 do PPA e
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de
R$66.290,00(sessenta e seis mil, duzentos e noventa reais). Aprovado por
Unanimidade.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL nº. 0030/2020 – Autoriza a concessão de
Incentivo de ampliação a empresa privada, Agroindústria de Erva Mate de Pariz
Ltda. E dá outras providências. Aprovado por Unanimidade.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL nº. 0031/2020 – Autoriza o Poder Executivo a
firmar com a Associação dos Amigos dos moinhos do Vale do Taquari, parceria e
repassar recursos financeiros, e, dá outras providências. Aprovado por
unanimidade.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL nº. 0032/2020 – Acrescenta Paragrafo Terceiro no
artigo 32 na Lei Municipal n. º2.737/2018, de 27 de junho de 2018 e, dá outra
providência. Aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO nº. 003/2020 –  Altera a denominação da
Rua Expedicionários, para Avenida Expedicionário Pedro Rossi. Aprovado por
unanimidade.

2

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO nº. 004/2020 –  Altera a denominação da
Estrada São Francisco, para Rodovia Expedicionário Reinaldo Postal. Aprovado
por unanimidade.

PEDIDO DE INFORMAÇÃO n. º001/2020 – Que o Poder Executivo Municipal

envie a esta casa legislativa cópias da prestação de contas dos gastos
relacionado a Turismate de 2019.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA n.º 005/2020 – Que o Poder Executivo Municipal

Providêncie a instalação de pelo menos um duto/tubulação pluvial  subterrânea

perante a obra de pavimentação na linha borges de Medeiros no trecho de  700

que inicia na ers 435 .

RESOLUÇÃO DE MESA N° 001/2020, DE 1º DE JULHO DE 2020 – Determina

limitações às transmissões, via internet, das reuniões ordinárias, extraordinárias,

especiais e solenes da Câmara de Vereadores, no período eleitoral, bem como

dispõe sobre a propaganda eleitoral no interior desta Casa Legislativa e demais

condutas a serem observadas por agentes públicos.

         SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE ILÓPOLIS-RS,
EM 14 DE JULHO DE 2020.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

                                                                                       GILBERTO DE PARIS
                                                                              PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

MARCIO JOSÉ CAPPELLARI
         1º SECRETÁRIO